sunt, illa etiam accedit immanitas, ut filios infantes crudeliter enecent, vel quod vnum aut alterum sobolis causa fati esse, quod in rei familiaris angustijs eorum scilicet hoc pacto se consulere arbitrentur. Persuasum habent etiam alicubi: quae mulieres ventrem ferant, et foetum si pepererint, ad inferna dānari: qua re permota foetum in utero medicamentis interimunt. Iam vero vetantur Iaponij de vine exitu cogitare, ne videlicet mortis metu a flagitijs deterreantur. quocirca mortem repentinam exoptant, beatumque putant cui ita obire contigerit. Sunt etiam qui dæmonem colant, eoque familiarissimè vtantur, quos Iamambuxas hoc est milites conuallium appellant, ij ad famam sanctimoniae colligendam, sese grauiterpuniant, stant, vigilant, cibo parcissimò vtuntur; altero denique, vel tertio mense, vbi fati factum esse diabolus pronuntiauerit; nonnullis amentiae socijs vnà secum adhibitis emendicata à popularibus stipe, mare petunt, nauiculamque conscendunt, cuius sentinam ita perforant, ut accepta paulatim aqua mergatur. Adhæc, diabolus magnopere satagit quod brutorum animantium specie vulgo adoretur, atque ut boues colant, hominem occupat; percontantibus nomen, respondet se regem esse bouum; rogatus ut abeat, negat se ex homine discessurum, nisi templum sibi exaedificaturos esse recipiant. Si pollicentur, abscedit, si promissa non fecerint, rursus reuertitur, oppressumque hominem varijs cruciatibus torquet, quoque phanum adificent, in quo varias belluarum figuras pro numine venerantur, capitali etiā alicubi proposita pena, si quis bouem occiderit. Interdum etiam venatores, si quam feram interemerint, suis veneficijs in mortem inducit. Itaque eius rei metu feras pro demone suspiciter colunt. Quae omnia facit ille nimirum ob eam causam, ut mortales vero Dei cultu deserto mutent gloriam incorruptibilis Dei in similitudine imaginis corruptibilis, hominis, & voluerum, & quadrupedum, & serpentum. Iaponiorum doctrina seu superstitio multiplex est. Alij nescio quem iam mortuum colunt nomine Amidō, alij quendam, quem Xacam nominant. est etiā hæc sectarum

corum, qui lingua patria Fotoqui vocitantur, non  
num suarum prauitate vsque adeo pertinaces, ut  
Euangelio prorsus ocludant. negant enim fidei  
bendam nisi, scriptis ijs quæ apud se habent, & per  
raculo est, si quis eorum Christiana sacra suscipere  
niquè Soli etiam, ac Lunæ deorum honores habeat  
nec non ipsi dæmoni, cui tēpla erigunt, atque in  
plis effigiē eius multo quā nos ferdiorem ac defor  
rem depingunt. Multi sunt etiam cæcus cæcitas  
vtriusque sexus, albo vellium colore, rufo, nigroque  
stincti, vita moribusque turpissimi.

Societatis nostræ in his partibus tria domicilia  
Amangutij vnum, vbi multi erant Christiani, vnde  
des eæ vnā cum vrbe ipsa incensæ, & solum à  
templo Idolorum postea dicatum est: nam eum  
dimus nōnullos qui superfuerunt Christianos  
iudicio repetijisse, eiusque possessionem nostro  
recepisse. Alterū est domiciliū Firandi. Tertium  
que omnium maximū est hoc Bungense, quod in  
stabile Deo propitio futurum videtur, ut propitius  
(quamuis nondum Christiani) eximiam erga nos  
uolentiam, & alijs rebus & in consilio dando paratam  
nobis, & cognitam: tum etiam propter excellentiam  
à nobis apud præfectos regios magistratuum  
etiam. Accedit quod Rex Euangelij promulgationem  
suo regno sibi gratam esse demonstrat. Ad quem  
Lusitanicæ Ioannes patronus ac pater Societatis  
legatum quempiam mitteret, multum ea res  
tror) ad eius conuersionem valeret. Vos etiam  
iam Dominum obsecrate carissimi fratres, ut  
hunc excitet: nam vtiq; ex eius conuersione  
ni totius insularum que conuersio pēdet: quippe  
Iaponis Regum hodie in primis potens.

Septembri mense Firandum, cum ibi Balab  
gus esset, duæ Lusitanorum naues appulsæ. In  
mo ad eius subsidium in Confessionibus audient  
lijsque laboribus, quos noua prouincia secum  
sum missus. Meo aduentu Gagus, & Lusitani

lus oppidi valde gauisi sunt Et quoniam Christianorum veterum vita moresq; apud hos populos in vtranq; partem plurimum ad exemplum valent; primum omnium suadere Lusitanis institimus, diligenter cauerent, ne quæ neophytorum exemplo suo offenderent. Multos Confessione purgatos sacra Eucharistia refecimus. omnibus verò dominicis festisque diebus ad Lusitanos à nobis, ad provinciales à Iaponio Christiano comite nostro magnæ virtutis homine, & salute suorum cupidissimo conciones habebantur: semel etiam cum symphonia sacrificauimus, & solenni supplicatione, præibant sclopetarij quadraginta cum disputatione festiua: hos tibiæ sequebantur: deinde Lusitani duo cum funalibus, & crucifera vnus dalmatica indutus. tum è fratribus duo Litanias concinebant: postremum locum tenebat ornatu corporis pretioso Balthasar Gagus sacerdos. Vbi in conspectum nauium ventum est, in quibus erant vexilla sublata varijs Crucibus coloribusque fulgentia, prætereuntes nos maioribus tormentis honoris causa consalutarunt. Frequens tum ibi sortè mercatus erat, quò ex omnibus ferè partibus negotiatores cõuenerant. Itaq; spectaculũ magna Christianorũ lætitia, magno barbarorũ cõuentu atq; approbatione celebratũ est. Cũ ad Crucem peruenissimus, quam non longè ab ædibus nostris locauimus; habita de laudibus Crucis oratione, ad replem eodẽ ordine redijmus. Faxit Dominus vt p hos sanctos ritus qui cernuntur, Creatorem suum agnoscant homines, qui corporis oculis cerni non potest. Interea nuntatur lætus rerum Bungensum progressus, simulq; Pauli obitus natione Iaponij, quæ ægrũ Funaij reliqueram, virum magnis virtutibus præditum. Hunc ferunt, agentem animã, inter mortuis vocibus nihil tamen æquè clare pronuntiasse ac Iesus, Maria: cuius mortem homines periter vitamq; admirati sunt. Is trienium iam in vincula Domini laborauerat fidelis operari? comesq; noster magno animi ardore, spiritu, curaq; salutis humanæ. Itaque multum eius morte dani fecimus. egrè enim in tanta hominum nequitia similẽ Paulo reperias. Balthasar Gagus

Colmi

Cosmi iussu ex eo loco Facatam profectus est, pro-  
 sionem adiret atque quam Rex nobis ad ardes ad-  
 attribuit. Inde Bungi Regē inuisit, ut is eorū a-  
 ritate sua confirmet. speramus autē id valde e-  
 futurū. est enim ea vrbs ceteris aliquanto pacatis  
 mercatores opulenti, qui ibi commorantur, diuiti-  
 tuentes suis, imminētis belli pericula largis mun-  
 & congiarijs redimunt. Hic locus quartum iam quo-  
 ve annum abundat annona. exspectamus vicin-  
 cas Pharaonis strigosas, quas vinam Deus arceat.  
 dit enim pectus, infantium multitudo à parentibus  
 tempore pereuntium: quibus si nunc in ipsa vici-  
 pareunt, quid in caritate putandum est? Magna enim  
 credite) fratres carissimi sterilitatis in omnia ac-  
 tates in his regionibus sunt, profus ut ipsi diuites  
 tolerent vitā. Idcirco nos Iosephi prudentiā im-  
 annum insequentem aliquid semper custodierunt  
 stianorum inopia, ac necessitati consulimus. Ita-  
 ter Iosephi horrea nostraque per multum inter-  
 pe apud nos non nisi nasturiorum solia, laetitia  
 rostrā adseruantur. Res frumētaria in his locis est  
 gua nam triticum vbi maturum est, imbrum vi-  
 statumque deperditur. Oryzam fere demerunt, nec  
 non ita muliam, ut vniuersa vrbi sufficiat. nec  
 res, nisi si quando gratulationis causa velt unum  
 tamen omnes Domini benignitas alit, ac sufficit.

Scripsit his literis, cognatus quidam Regi Epi-  
 sis armis Regi Bungenfium illatis acie victus est.  
 quoniam Firandensis Reguli ope adiutu Rex B-  
 gnouit, va sitatem eius regē inferre centū milia  
 rea Funaio scripsit ad me Cosmus rumor est  
 sem exercitum infestis signis in hac loca venturum  
 inde si opus esset, rebus nostris mature prospice-  
 hoc denique intellexi quid esset, cur antea me B-  
 gi ut Octobri mense hinc discederem, per litteras  
 nuisset. Huius belli metu perterriti afflictique Ch-  
 ni quidam ad me noctu venerunt, prof. si que h-  
 go Firandi remanerem, se ad oppetendam meo-  
 10

mortem in templum nostrum esse venturos: sin minus,  
 intra priuatos parietes vitæ finem expectaturos: quos e-  
 go salutaribus præceptis instructos, ijs verbis quæ tem-  
 poræ rei conuenire videbantur, bono esse animo ius-  
 si. Huius insulæ Firandi circuitus nouem passuum mil-  
 lia colligit, & aliquot habet vicos, quorum maximus est  
 hic vbi sum in præsentia familiarum omnino ducen-  
 tarum. In reliquis sunt Christiani nõnulli, quos, nisi bel-  
 lum impediatur, singulis hebdomadis inuisere statui.

Hæc habui, mihi carissimi fratres, quæ de hoc anno  
 MDLVII. scriberem vos oro per IESVM Christum,  
 vt precibus vestris mihi verè summisionis, perfectæque  
 obedientiæ virtutem ab eo impetretis, qui mea causa  
 ad ignominiosam vsque Crucis mortem esse obediens  
 voluit. Ex insula Firando quarto decimo Calend. No-  
 uemb. MDLVI I.

### MELCHIORIS NON- nij ad Societatem Iesu in Lu- sitaniam.

NNO post Christum natum MDLV. ad  
 vos dedi litteras ex ora Sinarum, vbi hye-  
 mare coactus fueram, cum Iaponem tene-  
 re non potuissem. Multa in eo itinere &  
 magna vitæ pericula adiuimus, cum aut  
 in vada incidereimus, aut naues inter se concurrerent.  
 In eo autem portu Sinarum ad mensẽ lunium vsque  
 subsisteramus, quod anni tempus Iaponicæ nauigationi  
 vulgo putatur idoneũ. Sed cũ repente decretũ esset infe-  
 rentem quoq; hyemem ibi traducere; continuo Lusita-  
 nos qui simul aderant circiter trecentos institimus con-  
 ueris officijs adiuuare. Casa itaq; & tẽplo è paleis raptim  
 constructo, quotidie Christiana doctrina tradebatur: om-  
 nibus vero dominicis festisq; diebus sacrum missæ & ver-  
 ba de rebus diuinis non sine magno fructu fiebant. Quo  
 quidẽ tempore dici non potest, fratres carissimi, quantum  
 voluptatis animo ceperim, cũ videre in Sinarũ regione,

inter tot seculorum idololatrias, diuina sacrificia  
 gi, & Euangelium promulgari: & præsertim hebre-  
 da sacrosanctæ Paschæque solennia, multis extra  
 aderant lacrymis lætitiæque celebrari. Illud etiam  
 modè factum est, vt Lusitani aliquot redimerentur  
 incolis iam diu in vinculis habiti, & capite sine  
 damnati. Tenebantur autem adeo tetra immaniqua  
 dia, vt nisi hisce oculis ego ipse vidissem, nunq̃ fieri  
 se putassẽ, vt quisquã eo vitæ genere spiritum daretur.

Quadragesima exacta, Cantone Sinarum viderentur  
 Olisiponi magnitudine pæne par est) tristes nuntia-  
 runtur, quibus oēs valde perterriti sumus: in Sici-  
 uincia, tantã repente aquæ vim seu urigine creata  
 ra visceribus erupisse, vt omnem circa regionem  
 suam centum octoginta millia inuaduerit, vnde  
 tem villasque cõplures obruerit, omnibus inco-  
 sa inundatione demersis, vel si inundatione effug-  
 demisso coelitus igne cõsumptis. Quod ita pro  
 habitum, vt Chaurẽ, qui magistratũ Cantone  
 cum potestate gerebat, quod patrem atque fam-  
 calamitate amisisset, administratione deposita  
 in patris luctu solenne est) ad obrutam Saacij  
 magno cum squalore discesserit. Hæc autem  
 tum modò cognita sunt; nam Lusitanis alij se  
 aduenis mediterranea penetrare nõ licet. In die  
 ximo, Iunio mense Iaponem versus nauigau-  
 mus, & duas inter insulas certum naufragij  
 crimen Dei beneficio euasimus. cuius cleme-  
 iusmodi periculis cura salutis nostræ, nostram  
 duciam non mediocriter auget, magnam quæ  
 fert fore, vt Burgi Rex ad Christum adiungat  
 tim cum eius rei, Rex ipse, scriptis ad Prætor  
 litteris, significationes dederit non obsecras.

Cum ad Hungiorã appropinquaremus, ad oppidum  
 dã appulimus, cuius oppidi principes, sumptibus  
 Rege defecerant: ibi ex incolis qui ad nauem  
 audimus urbem totam euersã esse, autegit  
 putare se nostros etiam socios qui ibi commorantur.

occisos. Ea res quavis falso nuntiata, omnes quotquot eramus in naui, magnopere conturbauit, ac perculit. Sed illuc nihilominus vento aduerso cōtendimus, & Socios omnes incolumes Dei beneficio offendimus. Quos ego nobis ad littus obuiam prodeuntes quanto meo gaudio uiderim, uerbis exsequi fratres carissimi nequeo, proflus ut à morte reuocati mihi uiderentur. Neque uero in eo congressu Cosmus ille Turrianus temperare lacrymis poterat, bonus utique senex, & uir planè egregius. Annos aliquot Amangutij uixerat, in ea urbe relictus à Francisco Xaueio. ibi rem Christianam administrauit egregiè, multis magnisq; laboribus, ac difficultatibus fortiter superatis. Etenim uel intra priuatos ipsos parietes à Bonzijs lapidibus sputisque appetitus, illusus, & contumeliose tractatus est, cum sine magno periculo domo pedem efferre non posset, idque ob eam maximè causam, quod post Francisci Xauerij ex eo regno discessu, Rege ipso Amangutij ex insidijs interfecto, assiduo patre bello ac seditionibus, cum uniuersæ fere nobilitatis ac magistratum eade regnum illud exarserat: cuius rei culpam Bonziji (quorum est magna apud plebem auctoritas) cum in Christiana sacra suscepta, neglectasque Deorum religiones conferrent, tantam in inuidiam Cosmum adduxerant, ut & mundus illi crucifixus, & ille mundo uicissim iure optimo dici posset. Sed eum in hisce incommodis & ærumnis præclara nimirum conscientia sustentabat: quippe qui ad Christi Domini nostri gloriam retulisset omnia, & Amangutianam Ecclesiam interim conseruari atque augeri intelligeret. Deniq; mihi narrabat, nunquam se in uita, leuiti & ac uoluptatis tantum cepisse, quantum per id tempus Amangutij percepisset. plane ut existimem illum è lacrymarum mira suauitate & copia, magna ex parte oculorum aciem perdidisse. Ut in Bungum ueni, dedi operam ut Regem ipsum inuiserem, multisque eum rationibus ad Christum traducere sum conatus: sed frustra, partim quòd hostium metu in locum munitionum sese præsidij causa recepisset, partim etiã quòd sibi intelligeret Christiana lege mores esse mutandos.

Accedebat illa quoque suspicio, fore ut populus Christianum regem ferre nollent. Sed illud maxime tardabat hominem, quod damoni deditus est in eorum secta, quæ animum ait unum cum corpore, spiritum esse nullum, & nihil omnino præter ea sensu percipimus. Sunt autem Bonziji cum regni principibus affinitate coniuncti, nobis verò, quod plebs communi seclera fraudesque detegimus, iniquissimi, tantummodo dacijs populum onerant, nihil ut Evangelio in his maiori impedimento esse videatur. Quod idem in cisco quoque Xauerio (quamvis id nos celaret) videri nunc demum cognoui. Quot ille in ijs locis commoda superavit, cum pedibus iter assidue fecerit, cum per vias, & desque Bonziorum, ac principum mansionibus, vulgaribusque cibarijs, quæ insipidissimæ sunt, visitaret! In magnis verò frigoribus, multum à pedibus, laponeos equites citato gradu perquebatur, talari veste nunquam deposita, & quidem cinula onustus, ut eo comitatu insidias latronum fugeret. Idem in castigandis laponeorum flagitijs, & superstitionibus adeo fuit liber ac vehemens, ut daret comes eius, qui mihi hæc deinde cuncta narrauit. Quoties ille puerorum insectantium vociferationibus, iurgia, lapidationes constanti semper inuictoque animo pertulit! Mortem verò pro Christo usque adeo optabat, ut eam vltro pæne quaerere videretur. Regis quoque Amangutij nefario flagitio liberè atque acriter contendendo, non obscurum adijt vitæ discrimen. Laponeis quibusdam cum parum honorifice complantibus, trementem interpretem, & mucronis in singula momenta expectantem, iisdem compellentibus (tametsi citra contumeliam) respondere iussit, idque non contumacia claus, sed quod illud sentire diceret: nullam (ut tum res erant) suam doctrinam dicere in ijs locis auctoritatem futuram, nisi maiore apud eos de reuerentur. Quam eius animi magnitudinem, & que contemptum laponij usque adeo mirabatur.

Xaverius etiamnum magnum apud multos nomen san-  
ctitatis obineat. Ego in grauiſſimam febrem incidi ma-  
gno ſane vitæ periculo: ex qua tertio denique menſe præ-  
ter opinionem euasi: cumque res laponica turbulentiæ  
ex æquam ſpem profectus ostenderent, infirmo etiãtium  
corpore ad meum prouinciale munus in Indiam mihi  
renauigandum exiſtimaui. Huc nos (qualem nec videre  
mei vita memini, nec verò exiſtere vnquam poſſe pu-  
taui) ſariſſima dierum quinque tempeſtate iactati, in-  
columes Deo miſerante peruenimus: cuius bonitatem  
ſupplices exoramus, vt quos è tot periculis ereptos in  
hæc loca perduxit, eoſdem obedientia duce ad cœleſtia  
regna ſedeſque peruenire patiatur. Cocino i i j. Idus  
Ianua. MDLVIII.

G A S P A R I S V I L E  
læ ad Societatem Ieſu  
Goam.

 Nno ſuperiore, fratres mihi cariſſimi, ad vos  
uſe perſcripſi res cū alijs huius prouinciæ lo-  
cis, tum præſertim Firandi geſtas, vbi annum  
ſum commoratus. quo temporis ſpatio Chri-  
ſtiani mille & trecenti facti, tẽplaq; tria Chriſto dedicata  
ſunt, quæ Idolorũ antea fuerant. quam rerũ conuerſio-  
nẽ a duerſarijs ægre ferens, magnas in nos turbas per Bõ-  
nium quendã excitauit, qui ex incremento rei Chriſtianæ  
acti odio in nos iã ante cõcepto, habita inſuper nobiſcũ  
diſputatione turpiter victus, ad eò exarſit dolore ac ra-  
bie, vt in pernitiẽ noſtram ex illa die neruos oēs intẽde-  
rit. Cõſeſtim praua Bonziorũ dogmata atq; mēdacia vul-  
go prædicare aggreſſus eſt, idq; eò euentu, vt cuius no-  
men Firandi ante id tempus obſcurum atq; ignotũ fuiſ-  
ſet, plurimos iã ſectatores haberet; nec plebs modò, ſed  
pſi Bonziji; ex eius penderent. Inter hæc ille populum in  
nos omni arte incitare; monere & hortari, vt nos, ſicu-  
tã Franciſcum Xaverium ante, exterminarent, atque

ita Deorū ab se iram ac minas auerterent, quibus effectū est, non solū vt multi in nos fallum decem ilimoniū, sed etiā quod Christianos pupugi videret (vt Crucem effringere non dubitarent in famer metorio positam: quam iniuriam & Regulus ipse de quor alij Christi gloriæ cupidi quanquā vlcis iustis tamē de causis patienter tulerunt. Dominus Deus noster nihil ijs ahjsq; multis eorum sceleribus motus, sed recordatus miserationū suarum amplexu pro stāmis atq; fulminibus signa misit ē celo ad tenebras fugandas perq; clara & illustria: etenim in aëris regione species Crucis apparuerunt, aliaque gloria valde conspicua. verū enim uerō vsq; a deo decem gine mentes eorū obductæ sunt, vt in solā lucē nequiuertint; sed poti⁹ in sua p̄nacia obfirmati phytos à Christi cultu summa vi reuocare conati sunt.

Meacū est vrbs totius Iaponis caput, frequenter academia, litteratorumque conuentu peregrinos uitati quōd Euangelij lux nondum affulsit, Cosmo Iapano Rectori nostro visum est faciendum, vt nostrum ad explorandum ciuitatis statum, simulentandum quis ibi locus Euāgelio sit, mitteretur. rei gratia crebris supplicationibus ac sacrificiis actis, hæc mihi provincia obtigit, quamuis aditum nus haudquaquā idoneo. Sed qui illud mihi impendit Dominus; idem ferendo quoq; suppedabit vris idem, quod ad me attinet, mortem, iniurias, incerta, & frigora quæ in ijs regionibus maxima sunt, propono. Iaponicæ linguæ tamen consuetudinem quam nactus sum, tamen quò facilius atq; commo cum Iaponijs agere possim, interpretem ē Societatis Iapona Iaponium mecum duco, iamq; me ad iter accingent. Itaque ne longior sim, temporis angustia prohibe lud à vobis fratres carissimi enixè peto quæsiq; in tali tantaque re omnis opis egentem, Domini diligentissimè commendatis. Ex Iapone. Cal. Septemb. MDLIX.

EX INDIA LIB. I. 57  
IOANNIS FERNANDI AD  
Melchiorem Nonnium.

**Q**UA proximi superioris biennij cognoscere  
ex litteris ijs que publicè missa sunt. Nunc ac  
cipe quae mihi in praesentia occurrunt. Bun-  
genium Christianorum in suscepta religione  
maiorin dies firmitas atque constantia cernitur: quippe  
sele poenitentiae, & Eucharistiae sacramentis identidē mu-  
niant: sacris concionibus adfunt, subinde se verbèribus  
puniant, aliaq; pia munera diligenter obeunt: horarias  
preces quotidie recitant, cruciatibus Domini in horas  
singulas ita distributis, ut vniuersam eius historiae serie  
singulis diebus ea ratione perecurrant. Neq; verò Facatē,  
quaquam templo à militibus direpto & disturbato, ces-  
satum est. Nā praeter feminas puerosq;, patres familia-  
rum sex baptizati sunt, quorum opera illam Ecclesiam  
propediem restitutum iri confido. Atq; ut intelligas, Iap-  
ponij Christiani quantum in virtute profecerint; nar-  
rabo quid vni eorum nobili genere nato contigerit. Is  
cum esset Amāgutij apud amicum opulentū, qui agros  
oryzae feraces ei fruendos dederat, cumque videret se  
occupationibus distineri, quò minus Christo, quem ad-  
modum optabat, totum se manciparet ac traderet; fun-  
do veltigalibusq; relicto, Facatā vnā cum vxore, liberis,  
ac seruis venit, vbi non modò se ipsum Deo verè atq; ex  
animo dedit; sed filium quoq; indolis egregiae nobis  
tradidit tenera adhuc aetate, Societatis nostrae doctrina  
praecipisq; imbuendum. Idem, ut vni Deo vacaret, abie-  
ctis omnibus negotijs, totū Quadragesimae tempus po-  
nit apud nos: quidquid à quotidiano sacro & concione  
supererat otij, totū id, precando, contemplandis sempi-  
ternis praemijs atq; supplicijs, morteq;, & extremo iudi-  
cio infumens. quibus rebus in Domini nostri IESV Chri-  
sti cognitione & amore crescebat in dies. Accedebat ad  
eius constantiam virtutemq; corroborandam, rerum à  
martyribus pie fortiterq; gestarum assidua recordatio: è  
quibus praecipuè diui Stephani delectabatur praclaro  
facino.

facinore, pro lapidatoribus suis in extremo spem  
 minum deprecantis. Vbi hebdomada sacra die  
 runt, vitæ maculis per Confessionem diligenter  
 ipso Paschatis die cum alijs quattuor aut quinq[ue]  
 si pane sese pavit ac muniji. Quinto autem seximo  
 die, capta vrbe Facata, e principibus quidam qui  
 ne commota in regem Bungi arma ceperat, is apud  
 noster Christianus (vt diximus) Amanguuii conuen-  
 rat, se ab illo desertum indignatus, cum a sacris ab-  
 conquiri iubet: quos ille vbi se ad orientes aspectu  
 modo arma non sumpsit, cum esset vir aliquo fere  
 strenuus, sed etiam quasi mansuetus agnus in gratia  
 cubuit, tã diu ad Dominum Deum oratione con-  
 quoad vsq[ue] impio ferro confossus eidem animam  
 dit, nec dubitamus quin pro interfecto[r]ibus fideles  
 ces. Etenim diui Stephani exemplũ intimis eius  
 his inhæserat. Filius apud nos, vxor autem & filia  
 sanctam feceminam precationi ac pœnitentiæ  
 magno in virtutibus habent processus.

Alexander est quidã alius Christianus, is cum  
 famulatu potentis viri in agro Facatensi, habere  
 dem famulatu socrum & coniugem, quæ vxori  
 seruebant, a Spiritu sancto per motus, ea famula  
 salarioq[ue] relicto, Facatam, Baptismi petendi causa  
 cessit, quo impetrato, perceptis iam Christianæ  
 dimentis, tota de re dominum fecit per litteras  
 eumque ita Iesu fauente comouit, vt coniugem  
 ad ipsum continuò dimiserit, quæ item ad  
 aggregata sunt, & coniux quidem, quindecim  
 bus excessit è vita, Iesus, Maria piè pronuntians  
 multis rationibus in cœlum ascendisse confidit.  
 Alexander verò vxoris morte sanctissime obita  
 motus est, vt omnem pecuniam abijcere, vitam  
 agere, & quoad spirauerit, Cosmo Turmano  
 creuerit. Pij sacrificijs tuis & reliquorum patri-  
 rumque mihi carissimorum me valde commenda-  
 Bango, iij. Nonas Octobris. MDLIX.

*Libri primi finis.*

SE. B.